DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 04.10.2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 008/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e o Instituto Rui Barbosa.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência até 31/12/2014.

Data da assinatura: 25/09/2013.

Valor total: R$50.000,00 (cinquenta mil reais).

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.335041.03.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.10.2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2009, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Task Sistemas de Computação S.A.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 12 (doze) meses, a contar do dia 04/10/2013 e

reajuste contratual.

Data da assinatura: 03/10/2013.

Valor mensal: R$14.336,34 (quatorze mil trezentos e trinta e seis reais e trinta e quatro

centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Jexperts Tecnologia Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 12 (doze) meses, a contar do dia 19/10/2013.

Data da assinatura: 04/10/2013.

Valor total: R$10.107,12 (dez mil cento e sete reais e doze centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2009, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Datafilme Sistema de Imagem e Informação Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 12 (doze) meses, a contar do dia 15/10/2013.

Data da assinatura: 04/10/2013.

Valor total: R$9.602,35 (nove mil seiscentos e dois reais e trinta e cinco centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.99.10.1.

Termo Aditivo ao Convênio s/nº/2006, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil – ATRICON.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência até 31/12/2013.

Data da assinatura: 31/08/2013.

Sem ônus.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 17/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a S/A

Estado de Minas.

Objeto: fornecimento de 19 (dezenove) assinaturas do periódico Estado de Minas, de

periodicidade diária.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 30/08/2013.

Valor total: R$11.833,20 (onze mil oitocentos e trinta e três reais e vinte centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1.

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, em observância ao §2º do artigo 15 da Lei

Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que permanecem inalterados os preços

registrados nas seguintes Atas de Registro de Preços, decorrentes do Processo Licitatório

nº 32/2012, Pregão Eletrônico nº 29/2012:

Ata de Registro de Preços nº 01/2013 – Lote I

Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos da frota do

Tribunal, com fornecimento de peças e acessórios genuínos da marca do veículo.

Valor total estimado de horas do Lote I – Veículos Leves: 1.514 homem/hora.

1ª classificada: Auto Peças Itapoã Ltda.

Valor homem/hora: R$10,40 (dez reais e quarenta centavos).

2ª classificada: Auto Mecânica Lantork Ltda.

Valor homem/hora: R$40,00 (quarenta reais).

3ª classificada: Autoserv Shopping Car Ltda.

Valor homem/hora: R$40,00 (quarenta reais).

Data da assinatura: 19/02/2013.

Ata de Registro de Preços nº 02/2013 – Lote II.

Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos da frota do

Tribunal, com fornecimento de peças e acessórios genuínos da marca do veículo.

Valor total estimado de horas do Lote II – Veículos a Diesel: 167 homem/hora.

1ª classificada: Auto Peças Itapoã Ltda.

Valor homem/hora: R$18,20 (dezoito reais e vinte centavos).

2ª classificada: Auto Mecânica Lantork Ltda.

Valor homem/hora: R$41,00 (quarenta e um reais).

3ª classificada: Autoserv Shopping Car Ltda.

Valor homem/hora: R$41,00 (quarenta e um reais).

Data da assinatura: 19/02/2013.

Ata de Registro de Preços nº 03/2013 – Lote III.

Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos da frota do

Tribunal, com fornecimento de peças e acessórios genuínos da marca do veículo.

Valor total estimado de horas do Lote III - Motocicletas: 20 homem/hora.

1ª classificada: Auto Peças Itapoã Ltda.

Valor homem/hora: R$37,00 (trinta e sete reais).

2ª classificada: Autoserv Shopping Car Ltda

Valor  homem/hora: R$40,00 (quarenta reais).

Data da assinatura: 19/02/2013.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 09.10.2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Termo de Transferência nº 03/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas

do Estado de Minas Gerais e a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais.

Objeto: transferência de bens à Polícia Civil.

Data da assinatura: 07/10/2013.

Sem ônus.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 10.10.2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 12 (doze) meses, a contar do dia 01/11/2013 e

reajuste do valor dos Benefícios e Despesas Indiretas (BDI), retroativo a 16/09/2012.

Data da assinatura: 08/10/2013.

Valor mensal estimado: R$233.091,77 (duzentos e trinta e três mil e noventa e um reais e

setenta e sete centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA

Termo de Apostila ao Contrato nº 032/2011, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Imantec Instalação e Manutenção Técnica Ltda., autorizando a redução do

valor contratual, em razão da redução do insumo vale transporte.

Data da assinatura: 08/10/2013.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.10.2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a GD Distribuidora de Livros Ltda.

Objeto: acréscimo no valor total estimado do contrato para o fornecimento de coleções e

materiais bibliográficos diversos.

Data da assinatura: 09/10/2013.

Valor total estimado acrescido: R$3.300,00 (três mil e trezentos reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449052.18.10.1.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 023/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e

Emerson Luiz de Castro.

Objeto: prestação de serviços de consultoria e assessoria educacional para a Escola de Contas e

Capacitação Professor Pedro Aleixo do Tribunal.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 10/10/2013.

Valor total: R$61.440,00 (sessenta e um mil e quatrocentos e quarenta reais).

Dotação orçamentária: 1021.04.128.760.2145.0001.339035.01.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 15.10.2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2013, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Agile Empreendimentos e Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de

05/10/2013.

Data da assinatura: 04/10/2013.

Valor total estimado: R$186.140,66 (cento e oitenta e seis mil cento e quarenta reais e sessenta e

seis centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.01.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 16.10.2013

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º 01/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas

do Estado de Minas Gerais e a e a Karla Marinho Buffet Ltda. - ME.

Objeto: acréscimo contratual.

Data da assinatura: 04/10/2013.

Valor acrescido: R$18.632,40 (dezoito mil seiscentos e trinta e dois reais e quarenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.03.10.1.

2º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º 01/2012, firmado entre o Tribunal de Contas

do Estado de Minas Gerais e a Karla Marinho Buffet Ltda. - ME.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência, por 12 (doze) meses, a contar do dia 16/10/2013.

Data da assinatura: 15/10/2013.

Valor total: R$91.441,50 (noventa e um mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta

centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.03.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 17.10.2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 041/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a empresa Ricci Diários Publicações & Agenciamentos Ltda.

Objeto: supressão contratual.

Data da assinatura: 16/10/2013.

Valor suprimido: R$252.063,33 (duzentos e cinquenta e dois mil sessenta e três reais e trinta e

três centavos).

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA

Termo de Apostila ao 1º Termo Aditivo do Convênio nº 008/2012, firmado entre o Tribunal de

Contas do Estado de Minas Gerais e o Instituto Rui Barbosa - IRB, alterando a dotação

orçamentária para 1021.01.032.746.4445.0001.3350.41.01.10.1.

Data da assinatura: 16/10/2013.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.10.2013

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 025/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a

Construtora Campos & Filhos Ltda. - ME.

Objeto: serviços de engenharia, para adaptações no passeio do Tribunal, com fornecimento de

todos os materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada.

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 18/10/2013.

Valor total: R$83.284,99 (oitenta e três mil duzentos e oitenta e quatro reais e noventa e nove

centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Rescisão, com fundamento no inciso II do artigo 79 da Lei nº 8.666/93, do Contrato

nº 031/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Fundação de

Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica - FACC.

Data da rescisão: a partir da data da assinatura do Termo de Rescisão.

Data de Assinatura: 21/10/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2012, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Associação Profissionalizante do Menor de Belo Horizonte - Assprom.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 15/11/2013.

Data da assinatura: 21/10/2013.

Valor mensal estimado: R$94.297,00 (noventa e quatro mil duzentos e noventa e sete reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.37.02-10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.10.2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 069/2010, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de

Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 10/01/2014.

Data da assinatura: 23/10/2013.

Valor mensal estimado: R$76.818,98 (setenta e seis mil oitocentos e dezoito reais e noventa e

oito centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções nº 02/2013, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, com a

interveniência da Ouvidoria-Geral do Estado de Minas Gerais; a Assembléia Legislativa do

Estado de Minas Gerais, com interveniência da sua Ouvidoria Parlamentar; o Tribunal de

Justiça do Estado de Minas Gerais, com a interveniência de sua Ouvidoria; o Ministério Público

do Estado de Minas Gerais, com a interveniência de sua Ouvidoria; e o o Tribunal de Contas do

Estado de Minas Gerais, com a interveniência de sua Ouvidoria.

Objeto: criação da Rede Mineira de Ouvidorias Públicas – Rede Ouvir-MG.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 18/09/2013.

Sem ônus.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.10.2013

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 026/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a PHJ

Comércio Ltda. - ME.

Objeto: aquisição de café torrado e moído.

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 24/10/2013.

Valor total: R$7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339030.08.10.1.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 003/2013, celebrado entre o Tribunal de contas de Minas Gerias e a

Método Telecomunicações Ltda.

Objeto: doação pela Método, em caráter definitivo e sem encargos, de 04 centrais de PABX,

Marca Siemens, modelo HIPATH 3750, que passam a integrar o patrimônio do Tribunal de

Contas, a partir de 22/10/2013.

Data da assinatura: 18/10/2013.

Sem ônus.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.10.2013

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 027/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a

Adriane Moreira de Freitas Eireli – ME.

Objeto: prestação de serviços de engenharia, para execução de impermeabilização na laje de

cobertura do 6º andar do Edifício Anexo do Tribunal.

Vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 25/10/2013.

Valor total: R$80.880,00 (oitenta mil oitocentos e oitenta reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº 06/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas de Minas

Gerias e a Associação dos Servidores do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais -

ASSCONTAS.

Objeto: conjugação de esforços para a realização do evento 2ª Conferência de Controle Externo

do Tribunal de Contas.

Vigência: 08 (oito) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 25/10/2013.

Sem ônus.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio  nº 002/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais.

Objeto: intercâmbio e cooperação  técnica para compartilhamento e transferência de tecnologias

e experiências na área de informática.

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.

Data da assinatura: 24/10/2013.

Sem ônus.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Tornando sem efeito o extrato publicado no DOC, em 02 de agosto de 2013, referente ao Termo

de Adesão ao Protocolo de Intenções firmado em 21/03/2013 entre a Secretaria Nacional de

Justiça, o Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais dos Ministérios Públicos do Estado e da

União, o Tribunal de Contas da União, a Associação dos Membros dos Tribunais de Contas do

Brasil e o Instituto Rui Barbosa.